
 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

ORDENANZA Nº 006 
22 ORD 2016 006-CD (FEEE) Equivalencias Tecnicatura Universitaria en Educ. Social 

SS 

2016 

Año del Bicentenario de la   

Declaración de la Independencia 

Nacional 

 

Mendoza, 20 de abril de 2016. 

 

VISTO: 

El Expediente CUY: 0007817/2016 y  la Nota-CUY: 0009580/2016 mediante la cual 
se tramita la aprobación de la propuesta de un sistema de equivalencias entre las carreras de grado  de 

esta Facultad y la Tecnicatura Universitaria en Educación Social, y 

CONSIDERANDO: 

Que, de fs. 1 a 6, Secretaría Académica eleva la propuesta de equivalencias entre las 
carreras de grado y la Tecnicatura Universitaria en Educación Social. 

Que, en fs. 7, la Comisión de Asuntos Académicos, en su reunión del 05 de abril de 
2016, sugiere al Consejo Directivo aceptar la propuesta de equivalencias entre las carreras de grado de 

la Facultad y la Tecnicatura Universitaria en Educación Social elaborado por la Secretaría Académica. 

Que, en fs. 7, el Consejo Directivo, en su sesión del 12 de abril de 2016, aprueba el 
despacho de la Comisión con el siguiente agregado: se incorporan los planes no vigentes (año 1995). 

POR ELLO. 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE EDUCACIÓN ELEMENTAL Y ESPECIAL 

ORDENA: 

ARTÍCULO 1.- Aprobar el Régimen de Equivalencias entre la Tecnicatura Universitaria en 
Educación Social y las carreras de grado,  incluidas las de los planes no vigentes (año 1995) de la 

Facultad de Educación Elemental y Especial, conforme figuran en el Anexo de la presente Ordenanza. 

ARTÍCULO 2.- Comunicar, publicar e insertar en el Libro de Ordenanzas. 



 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

ORDENANZA Nº 006 
22 ORD 2016 006-CD (FEEE) Equivalencias Tecnicatura Universitaria en Educ. Social 

SS 

2 

2016 

Año del Bicentenario de la   

Declaración de la Independencia 

Nacional 

 

 

ANEXO I 
 

ESPACIOS DE LA TECNICATURA EN 

EDUCACIÓN SOCIAL 
TIPO DE EQUIVALENCIA 

ESPACIO CURRICULAR 

EQUIVALENTE 
CARRERA 

Alfabetización Digital Total 

Alfabetización Digital 

Profesorado Universitario de Educación Primaria 

Profesorado Universitario de Educación Inicial 

Profesorado Universitario de Educación para Personas 

Sordas 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Visual. 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Intelectual. Orientación en Discapacidad 

Motora 

Licenciatura en Terapia del Lenguaje. 

Tecnología de la Información y las 

Comunicaciones 

Profesorado de Grado Universitario de Educación General 

Básica para el Primero y Segundo Ciclo. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Discapacitados Mentales y Motores. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Deficientes Visuales. 

Profesorado de  Grado Universitario en Sordos y Terapia del 

Lenguaje. 

Nuevas Tecnologías de la Información y 

las Comunicaciones 

Tecnicatura en Cuidados Infantiles 

Informática Aplicada a la Gestión 

Comunitaria 

Profesorado Universitario en Informática – Ciclo de 

Profesorado 



 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

ORDENANZA Nº 006 
22 ORD 2016 006-CD (FEEE) Equivalencias Tecnicatura Universitaria en Educ. Social 

SS 

3 

2016 

Año del Bicentenario de la   

Declaración de la Independencia 

Nacional 

 

Pedagogía Total 

Pedagogía 

Profesorado Universitario de Educación Primaria 

Profesorado Universitario de Educación Inicial 

Profesorado Universitario de Educación para Personas 

Sordas 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Visual. 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Intelectual. Orientación en Discapacidad 

Motora 

Licenciatura en Terapia del Lenguaje. 

Profesorado de Grado Universitario de Educación General 

Básica para el Primero y Segundo Ciclo. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Discapacitados Mentales y Motores. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Deficientes Visuales. 

Profesorado de  Grado Universitario en Sordos y Terapia del 

Lenguaje. 

Teoría de la Educación 
Profesorado Universitario en Informática – Ciclo de 

Profesorado 

Gestión De La Información y Redes Sociales Total 
Gestión de la Información y Redes 

Sociales 

Profesorado Universitario de Educación Primaria 

Profesorado Universitario de Educación Inicial 

Profesorado Universitario de Educación para Personas 

Sordas 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Visual. 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Intelectual. Orientación en Discapacidad 

Motora 

Licenciatura en Terapia del Lenguaje. 



 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

ORDENANZA Nº 006 
22 ORD 2016 006-CD (FEEE) Equivalencias Tecnicatura Universitaria en Educ. Social 

SS 

4 

2016 

Año del Bicentenario de la   

Declaración de la Independencia 

Nacional 

 

Tecnología de la Información y las 

Comunicaciones 

Profesorado de Grado Universitario de Educación General 

Básica para el Primero y Segundo Ciclo. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Discapacitados Mentales y Motores. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Deficientes Visuales. 

Profesorado de  Grado Universitario en Sordos y Terapia del 

Lenguaje. 

Nuevas Tecnologías de la Información y 

las Comunicaciones 

Tecnicatura en Cuidados Infantiles 

Informática Aplicada a la Gestión 

Comunitaria 

Profesorado Universitario en Informática – Ciclo de 

Profesorado 

Lengua Extranjera Total Lengua Extranjera 

Profesorado Universitario de Educación Primaria 

Profesorado Universitario de Educación Inicial 

Profesorado Universitario de Educación para Personas 

Sordas 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Visual. 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Intelectual. Orientación en Discapacidad 

Motora 

Licenciatura en Terapia del Lenguaje. 

Lectura y Escritura en la Universidad Total Lectura y Escritura en la Universidad 

Profesorado Universitario de Educación Primaria 

Profesorado Universitario de Educación Inicial 

Profesorado Universitario de Educación para Personas 

Sordas 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Visual. 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Intelectual. Orientación en Discapacidad 

Motora 

Licenciatura en Terapia del Lenguaje. 



 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

ORDENANZA Nº 006 
22 ORD 2016 006-CD (FEEE) Equivalencias Tecnicatura Universitaria en Educ. Social 

SS 

5 

2016 

Año del Bicentenario de la   

Declaración de la Independencia 

Nacional 

 

Comunicación Lingüística II 

Profesorado de Grado Universitario de Educación General 

Básica para el Primero y Segundo Ciclo. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Discapacitados Mentales y Motores. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Deficientes Visuales. 

Profesorado de  Grado Universitario en Sordos y Terapia del 

Lenguaje. 

Tecnicatura en Interpretación en Lengua de Señas. 

Comprensión y Producción de Textos Tecnicatura en Cuidados Infantiles 

Comprensión y Producción de Textos Profesorado Universitario en Informática – Ciclo de 

Profesorado 

Sociología de la Educación 
Total Sociología de la Educación 

Profesorado Universitario de Educación Primaria 

Profesorado Universitario de Educación Inicial 

Profesorado Universitario de Educación para Personas 

Sordas 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Visual. 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Intelectual. Orientación en Discapacidad 

Motora 

Profesorado de Grado Universitario de Educación General 

Básica para el Primero y Segundo Ciclo. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Discapacitados Mentales y Motores. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Deficientes Visuales. 

Profesorado de  Grado Universitario en Sordos y Terapia del 

Lenguaje. 

Profesorado Universitario en Informática – Ciclo de 

Profesorado. 

Parcial Sociedad, Estado, Salud y Educación Licenciatura en Terapia del Lenguaje 

Contextos, Sujetos y Subjetividades Total 

Contextos, Sujetos y Subjetividades Profesorado Universitario de Educación Primaria 

Profesorado Universitario de Educación Inicial 

Taller de Profundización Cultural 

Mundo Contemporáneo 

Profesorado de Grado Universitario de Educación General 

Básica para el Primero y Segundo Ciclo. 



 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

ORDENANZA Nº 006 
22 ORD 2016 006-CD (FEEE) Equivalencias Tecnicatura Universitaria en Educ. Social 

SS 

6 

2016 

Año del Bicentenario de la   

Declaración de la Independencia 

Nacional 

 

Psicología Educacional  
Total Psicología Educacional  

Profesorado Universitario de Educación Primaria 

Profesorado Universitario de Educación Inicial 

Profesorado Universitario de Educación para Personas 

Sordas 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Visual. 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Intelectual. Orientación en Discapacidad 

Motora 

Profesorado de Grado Universitario de Educación General 

Básica para el Primero y Segundo Ciclo. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Discapacitados Mentales y Motores. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Deficientes Visuales. 

Profesorado de  Grado Universitario en Sordos y Terapia del 

Lenguaje. 

Profesorado Universitario en Informática – Ciclo de 

Profesorado 

Parcial Psicología de la Educación y la Salud Licenciatura en Terapia del Lenguaje 

Problemática Psicosocial de las Personas con 

Discapacidad 
Total 

Problemática Psicosocial de las Personas 

con Discapacidad 

Profesorado Universitario de Educación Primaria 

Profesorado Universitario de Educación Inicial 

Profesorado Universitario de Educación para Personas 

Sordas 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Visual. 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Intelectual. Orientación en Discapacidad 

Motora 

Licenciatura en Terapia del Lenguaje. 

Taller de Educación Integrada 

Profesorado de Grado Universitario de Educación General 

Básica para el Primero y Segundo Ciclo. 

Profesorado Universitario en Informática – Ciclo de 

Profesorado 



 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

ORDENANZA Nº 006 
22 ORD 2016 006-CD (FEEE) Equivalencias Tecnicatura Universitaria en Educ. Social 

SS 

7 

2016 

Año del Bicentenario de la   

Declaración de la Independencia 

Nacional 

 

Problemática Social de la Diversidad 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Discapacitados Mentales y Motores. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Deficientes Visuales. 

Profesorado de  Grado Universitario en Sordos y Terapia del 

Lenguaje. 

Expresión Artística: Música, Artes Visuales, 

Teatro y Expresión Corporal 

Total 

Expresión Artística: Música, Artes 

Visuales, Teatro y Expresión Corporal 

Profesorado Universitario de Educación Primaria 

Profesorado Universitario de Educación Inicial 

Profesorado Universitario de Educación para Personas 

Sordas 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Visual. 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Intelectual. Orientación en Discapacidad 

Motora 

Licenciatura en Terapia del Lenguaje. 

Expresión Artística: Música 

Expresión Artística: Plástica 

Expresión Artística: Expresión Corporal 

Profesorado de Grado Universitario de Educación General 

Básica para el Primero y Segundo Ciclo. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Discapacitados Mentales y Motores. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Deficientes Visuales. 

Profesorado de  Grado Universitario en Sordos y Terapia del 

Lenguaje. 

Parcial Corporalidad Comunicativa Tecnicatura en Interpretación en Lengua de Señas 

Historia Argentina y Latinoamericana Total 
Historia y Geografía Argentina y 

Latinoamericana 

Profesorado Universitario de Educación Primaria 

Profesorado Universitario de Educación Inicial 

Profesorado Universitario de Educación para Personas 

Sordas 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Visual. 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Intelectual. Orientación en Discapacidad 

Motora 

Licenciatura en Terapia del Lenguaje. 



 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

ORDENANZA Nº 006 
22 ORD 2016 006-CD (FEEE) Equivalencias Tecnicatura Universitaria en Educ. Social 

SS 

8 

2016 

Año del Bicentenario de la   

Declaración de la Independencia 

Nacional 

 

Total Ciencias Sociales 

Profesorado de Grado Universitario de Educación General 

Básica para el Primero y Segundo Ciclo. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Discapacitados Mentales y Motores. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Deficientes Visuales. 

Profesorado de  Grado Universitario en Sordos y Terapia del 

Lenguaje. 

Antropología Social y Cultural Parcial Antropología Filosófica 

Profesorado Universitario de Educación Primaria 

Profesorado Universitario de Educación Inicial 

Profesorado Universitario de Educación para Personas 

Sordas 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Visual. 

Profesorado Universitario de Pedagogía Terapéutica en 

Discapacidad Intelectual. Orientación en Discapacidad 

Motora 

Profesorado de Grado Universitario de Educación General 

Básica para el Primero y Segundo Ciclo. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Discapacitados Mentales y Motores. 

Profesorado Terapéutico de Grado Universitario en 

Deficientes Visuales. 

Profesorado de  Grado Universitario en Sordos y Terapia del 

Lenguaje. 

Profesorado Universitario en Informática – Ciclo de 

Profesorado. 

 
 


